ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№____

 от «______»__________2014г.
Об утверждении    Положения  о порядке взимания
 родительской платы  за содержание детей в
дошкольных образовательных учреждениях г.Кизилюрта

В целях обеспечения эффективного функционирования муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Кизилюрта и обеспечения реализации прав граждан на образование и в соответствии с  Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ,  приказом Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 года №1014 «Об утверждении Порядка организации осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам – образовательным программам дошкольного образования»:
1. Утвердить Положение о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г. Кизилюрта  (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кизилюртовские Вести» и разместить на сайте отдела образования администрации МО «Город Кизилюрт».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Алиболатова А.А.
Глава администрации

МО «Город Кизилюрт»

  А.А. Беков
Проект подготовил

начальник отдела образования

 А.Р. Магомедов
Согласован:
1.Алиболатов А.А.___________

2.Исаева А.С.__________

3.Гаджаев С. Г.____________
4.Магомедова С.С.___________

Приложение №1

                                                                              к постановлению
                         главы  администрации
                                                                                              № ………………..

                        «……» …...….  2014 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке взимания родительской платы

за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г. Кизилюрта
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с  Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ, приказом Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 года №1014 «Об утверждении Порядка организации осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам – образовательным программам дошкольного образования»  и распоряжениями  Правительства РФ, решениями администрации г. Кизилюрта и отдела образования администрации г. Кизилюрта (далее горОО).

1.2. Положение определяет порядок установления и взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г. Кизилюрта (далее – ДОУ).

1.3. Положение разработано с целью финансового обеспечения ДОУ, обеспечения доступности дошкольного образования для всех слоев населения и социальной защиты детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

1.4. Кроме установленного размера родительской платы возможно взимание платы за оказанные платные дополнительные образовательные и иные услуги с заключением соответствующего договора между ДОУ и родителями (законными представителями), в котором фиксируется размер и порядок внесения платы за данные услуги.

2. УСТАНОВЛЕНИЕ РАЗМЕРОВ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

2.1. Стоимость родительской платы в ДОУ рассчитывается самостоятельно Муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия администрации г. Кизилюрта» и утверждается начальником горОО. Решение об установлении родительской платы в ДОУ принимается органом местного самоуправления в форме распоряжения главы города Кизилюрта  и может меняться не чаще  1 раза в год.

Страница 1 из 3

2.2. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание воспитанников в ДОУ, устанавливается Правительством Российской Федерации.

2.3. Размер родительской платы за содержание ребенка в ДОУ, не может превышать 20% затрат на содержание ребенка в ДОУ, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей – 10% указанных затрат.

3. ПОРЯДОК ВЗИМАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

3.1. Начисление платы за содержание ребенка в ДОУ производится  ЦБ администрации в первый рабочий день текущего месяца согласно календарному графику работы дошкольного образовательного учреждения и табелей посещаемости детей за предыдущий месяц.

        3.2. Плата за содержание детей в ДОУ вносится родителями (законными

представителями) по квитанциям на счет ЦБ администрации  через отделения Сбербанка, другие банковские учреждения, банкоматы или платежные терминалы  за месяц вперед, не позднее 20 числа текущего месяца, за который вносится плата. Чек об оплате за содержание ребенка в ДОУ сдается в детский сад.
       3.3. В случае  болезни ребенка, карантина, прохождения санаторно-курортного лечения,  отпуска родителей или лиц, их заменяющих, подтвержденных документально, внесенная родительская плата за время непосещения ребенком дошкольного образовательного учреждения,  засчитывается в последующие платежи.

       В случаях отсутствия ребенка без уважительной причины плата устанавливается в соответствии с условиями договора, заключенного между родителями (законными представителями) и ДОУ.

3.4.  В соответствии со ст. 65.5 Федерального закона «Об образовании в РФ» родителям (законным представителям) детей, посещающих ДОУ выплачивается компенсация части родительской платы на первого ребенка в размере 20 процентов размера внесенной ими родительской платы за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, на второго ребенка - в размере 50 процентов, на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов размера указанной родительской платы.

Пакет документов для выплаты компенсации части родительской платы предоставляются родителями (законными представителями) в ДОУ единожды.

При изменении личных данных (фамилии, имя, отчества родителей, (законных представителей) или ребенка, номера банковского счета и др.), родители (законные представители) обязаны в течение 5 календарных дней сообщить в ЦБ администрации.

3.5. Контроль за своевременным внесением родительской платы осуществляют руководители ДОУ.

Страница 2 из 3
4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. В случае наличия задолженности по родительской плате (нарушение сроков оплаты, определенных п.3.2 настоящего Положения) на родителей

оформляется исковое заявление для взыскания задолженности в судебном порядке.

При просрочке оплаты свыше 1-го месяца, с момента выдачи уведомления, руководитель ДОУ вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке, предупредив об этом родителей (законных представителей) в 7-ми дневный срок в письменном  виде.

Страница 3 из 3